



**Viabilità e infrastrutture per la mobilità**

**Gestione amministrativa appalti viabilità - concessioni - espropri - DIP0701**

e-mail: p.berno@cittametropolitanaroma.gov.it

**Proposta n. 99904391**

**Del 21-12-2020**

Registro Unico n. 4221  
del 24/12/2020

Protocollo n. 0185779 del  
24/12/2020

Responsabile dell'istruttoria  
Rag. Daniela Lappa

Responsabile del procedimento  
Dott.ssa Maria Rosaria Di Russo

**Determinazione firmata digitalmente dal:**

- Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in data 24/12/2020
- Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria, in data 24/12/2020

**Riferimenti contabili**

Come da dispositivo interno.

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO: MONTELIBRETTI - S.P. CAROLANO - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO STRADALE (FRANA) AL KM 1+800 - LAVORI SUPPLEMENTARI AI SENSI DELL'EX ART. 106, COMMA 1 , LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. - PRESA D'ATTO APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - IMPEGNO SPESA DI EURO 43.350,92 (IVA 22 PER CENTO E FONDO EX ART. 102, CO. 2 DEL D:LGS 50/2016 E SS.MM.II. INCLUSE) - IMPRESA FERRI SIMONE SRL - DETERMINA A CONTRARRE - CUP F77H20003800003 - SMART CIG ZC62F6262C**

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

Paolo Berno

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n.



241/1990 e s.m.i.;

Visto l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan Numero 29 del 8.5.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato "Rendiconto della gestione 2019 – Approvazione."

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan Numero 35-8 del 27.7.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 ed il relativo Elenco Annuale 2020;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan Numero 38 del 5.10.2020 avente ad oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020.

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan Numero 39 del 05.10.2020 con la quale è stato approvato "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020. Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000."

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan Numero 40 del 5.10.2020 con la quale è stato approvato "Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011."

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitan Numero 64 del 6.11.2020 avente ad oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020.

vista la Deliberazione Consiliare n. 68 del 30.11.2020 ad oggetto "Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022. Variazione di Cassa. variazione al programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 - 2022 ed Elenco annuale 2020";



Premesso:

Che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 11.03.2019 veniva stabilito di approvare, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale 2019, i progetti di fattibilità tecnica ed economica degli interventi previsti per la prima annualità del programma triennale 2019-2021, tra i quali il progetto relativo all' intervento: " CIA VN 18 0078 - MONTELIBRETTI - S.P. CAROLANO - Lavori di messa in sicurezza del corpo stradale (frana) al Km. 1+800"per un costo globale dell'intervento di € 300.000,00;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18.03.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, veniva approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 ed il relativo Elenco Annuale 2019 nel quale risultava inserito l'intervento "CIA VN 18 0078 - MONTELIBRETTI - S. P. CAROLANO - Lavori di messa in sicurezza del corpo stradale (frana) al Km. 1+800";

che in sede di approvazione di variazione al Bilancio di previsione 2019, annualità 2019-2021, con Deliberazione Consiliare n. 20-10 del 18.07.2019 veniva deliberato di applicare al Bilancio di previsione finanziario, annualità 2019, una quota di Avanzo di Amministrazione derivante dal Conto Consuntivo 2018, per un importo complessivo di € 19.559.988,29 di cui € 12.594.430,00 di Avanzo Vincolato destinato al Conto Capitale, finalizzato alla sostituzione della fonte di finanziamento utilizzata in sede di Bilancio di Previsione e costituita da mutui, mediante l'applicazione di avanzo per € 5.500.000,00 per interventi in materia di viabilità[...] tra i quali il predetto intervento "CIA VN 18 0078";

che il RUP dell'intervento:" CIA VN 18 0078 - MONTELIBRETTI – S.P. CAROLANO – Lavori di messa in sicurezza del corpo stradale (frana) al Km. 1+800" è l'Arch. Nohemy Quintero nominato dall'allora Dirigente del Servizio n. 2 Viabilità Nord del Dipartimento VII, con determinazione dirigenziale R.U. 1913 del 22.5.2019;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U.4582 del 27.11.2019 veniva stabilito di approvare il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento in parola, redatto dal Servizio n. 2 "Viabilità zona Nord" del Dipartimento VII, ai sensi del combinato disposto dell'art. 23 e dell'art. 24 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii. anche ai fini della pubblica utilità, per un importo complessivo di € 300.000,00 così ripartito:

A	Lavori a misura (di cui € 96.865,42 per costi della manodopera ai sensi dell' ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii soggetti a ribasso)	€ 215.525,51
B	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 11.354,16



C	Totale somme a base di gara soggette a ribasso (A)	€ 215.525,51
C1	Totale somme a base di gara (A+B)	€ 226.879,67
D	Fondo ex art 113 comma 2 D.Lgs 50/2016 2%	€ 4.537,59
E	IVA 22%	€ 49.913,53
F	Spese Espropri	€ 11.056,41
G	Spese per consulenza archeologica	€ 7.612,80
H	TOTALE ONERE FINANZIARIO (C1+D+E+F+G)	€ 300.000,00

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n. 4582 del 27.11.2019 veniva stabilito, altresì, di approvare lo schema di contratto – parte integrante del Capitolato Speciale d'Appalto e di approvare, per l'affidamento dei suddetti lavori, l'indizione di apposita procedura aperta ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 comma 2 primo capoverso e dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base al Capitolato Speciale d'Appalto ed al suddetto importo di € 226.879,67 (di cui € 96.865,42 per costo manodopera, ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii, soggetti a ribasso ed € 11.354,16 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. 4582 del 27.11.2019 veniva stabilito che l'affidamento sarebbe avvenuto secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con valutazione delle offerte secondo le modalità di cui all'art. 97, comma 2 e 2 bis,



con esclusione automatica – a tenore dell'art. 97, comma 8, del medesimo decreto legislativo - fra le ditte della categoria prevalente OG3 classifica I per un importo di € 226.879,67;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n. 4582 del 27.11.2019 veniva stabilito di dare atto che i lavori previsti nel progetto in parola interessavano l'area distinta in Catasto come da elenco agli atti del progetto e che era in corso, da parte del competente Ufficio delle Espropriazioni, l'acquisizione delle aree tramite espropriazioni ai sensi del T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di procedimenti espropriativi per pubblica utilità approvato con D.P.R. n. 327 del 8.6.2001, così come modificato con D.Lgs n. 302 del 27.12.2002;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n. 4582 del 27.11.2019 veniva infine dato atto che, essendo l'Intervento finanziato con Avanzo derivante da economie di mutuo contratti con CDP, la piena copertura finanziaria dell'Intervento si sarebbe realizzata solo a seguito del perfezionamento del procedimento di diverso utilizzo delle economie di mutui comunicato dal competente Ufficio di ragioneria;

che all'esito dell'espletamento della procedura di gara, con determinazione Dirigenziale R.U. 775 del 12.03.2020 del Servizio n. 2 "Viabilità Nord" del Dipartimento VII veniva stabilito di approvare, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione formulata in data 09.03.2020 e, pertanto, di provvedere all'aggiudicazione della gara d'appalto relativa all'intervento "CIA VN 18 0078 - MONTELIBRETTI – S.P. CAROLANO – Lavori di messa in sicurezza del copro stradale (frana) al Km. 1+800", ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all'impresa Ferri Simone s.r.l. con sede legale in Vacone (RI), Strada di Passo Corese, snc Cap. 02040 - C.F./P.I. 00921650578 per un importo contrattuale pari ad € 162.150,89, comprensivo delle somme non soggette a ribasso;

che con nota telematica pubblicata sul portale della Città metropolitana di Roma Capitale veniva comunicata, ai sensi dell'art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII RU n 1135 del 20.04.2020 veniva stabilito di prendere atto dell'aggiudicazione dei lavori: "CIA VN 18 0078 - MONTELIBRETTI – S.P. CAROLANO –Lavori di messa in sicurezza del copro stradale (frana) al Km. 1+800" disposta su proposta del RUP Arch. Nohemy QUINTERO con la menzionata Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 2 "Viabilità Nord" del Dipartimento VII R.U. n. 775 del 12.03.2020 a favore della Società Ferri Simone s.r.l. con sede legale in Vacone (RI), Strada di Passo Corese, snc Cap. 02040 - C.F. e P.IVA 00921650578 che aveva offerto un ribasso percentuale pari al 30,033% con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 162.150,89;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII RU 1580 del 10.6.2020 veniva stabilito di integrare, per le motivazioni indicate nel medesimo provvedimento, l'importo degli oneri della sicurezza previsti nel progetto definito/esecutivo dei lavori "CIA VN 18 0078 - MONTELIBRETTI – S.P. CAROLANO –Lavori di messa in sicurezza del copro stradale (frana)al Km. 1+800", pari ad € 11.354,16, dell'ulteriore importo di € 11.810,00;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII RU 1580 del 10.6.2020 veniva stabilito di prendere atto, per l'effetto, del nuovo quadro economico dei lavori di cui trattasi, all'esito dell'aggiudicazione e dell'integrazione degli oneri della sicurezza rimodulato come segue:



<b>A. Lavori a misura</b> (di cui € 96.865,42 per costi della manodopera ai sensi dell' ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii soggetti a ribasso	€ 215.525,51
<b>B. Costi della sicurezza non soggetti a ribasso</b>	€ 11.354,16
<b>B1.Costi della sicurezza integrativi non soggetti a ribasso</b>	€ 11.810,00
<b>C. Totale somme a base di gara soggette a ribasso (A)</b>	€ 215.525,51
<b>C1.Totale complessivo somme a base di gara + integrazione oneri sicurezza(A+B+ B1)</b>	€ 238.689,67
<b>C2. RIBASSO DEL 30,033 %</b>	-€ 64.728,78
<b>C 3.IMPORTO NETTO</b>	€ 173.960,89



<b>CONTRATTUALE</b>	
<b>D. Fondo ex art 113 comma 2 D.Lgs 50/2016 2%</b>	€ 4.537,59
<b>E. IVA 22%</b>	€ 38.271,40
<b>F. Spese Espropri</b>	€ 11.056,41
<b>G. Spese per consulenza archeologica</b>	€ 7.612,80
<b>H. ECONOMIE DI GARA</b>	€ 64.560,91
<b>I. TOTALE ONERE FINANZIARIO (C3+D+E+F+G+H)</b>	<b>€ 300.000,00</b>

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII RU 1580 del 10.6.2020 veniva stabilito, infine, di dare atto che a seguito dell'integrazione degli oneri della sicurezza pari complessivamente ad € 14.408,20, IVA 22% inclusa, l'importo contrattuale pari ad € 197.824,09, di cui € 162.150,89 per imponibile ed € 35.673,2 per IVA 22%, impegnato con la determinazione dirigenziale R.U. 1135 del 20.4.2020 a favore dell'impresa FERRI SIMONE SRL aggiudicataria dell'appalto dei lavori di cui trattasi, veniva rimodulato per l'importo contrattuale complessivo di € 212.232,29, di cui € 173.960,89 per imponibile ed € 38.271,4 per IVA 22%;

che, nelle more della stipula del contratto di appalto relativo ai lavori sopra richiamati, in data 04.06.2020 veniva redatto verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza, ex art. 32 comma 8 e 13 del D.Lgs.vo 50/2016;

che in data 23.7.2020, all'esito della dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione ai sensi di quanto previsto dall'art. 32, co 8, del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., veniva stipulato il relativo contratto di appalto Rep. n 11753 tra la Citta Metropolitana di Roma, in persona del Dr. Paolo Berno, Dirigente del Servizio n. 1 e l'Impresa FERRI SIMONE SRL;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII RU 2865 DEL 16-10-



2020 è stato stabilito di approvare l'esecuzione del servizio per indagini e assistenza archeologica da eseguire nell'ambito dell'intervento "**CIA VN 18 0078 - MONTELIBRETTI - S. P. CAROLANO - Lavori di messa in sicurezza del corpo stradale (frana) al Km. 1+800**" affidando, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in L. 120/2020, il servizio in parola al Dott. Archeologo FABIANA MARINO con studio in TIVOLI (RM) CAP 00019- Via Umberto Terracini n. 20/b - che aveva offerto l'importo netto di € 2.000,00, oltre € 80,00 per contributo INPS 4% oltre € 457,60 IVA 22% per l'importo complessivo di € 2.537,60;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII, è stato stabilito che l'importo complessivo di € 2.537,60 trovava copertura nel Q.E. del progetto definitivo/esecutivo nell'apposita voce "spese per consulenza archeologica";

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII RU n. 2863 del 16.10.2020 è stato stabilito di approvare l'esecuzione del **servizio per la gestione delle terre da scavo e analisi chimiche delle stesse** da eseguire nell'ambito dell'intervento "**CIA VN 18 0078 - MONTELIBRETTI - S. P. CAROLANO - Lavori di messa in sicurezza del corpo stradale (frana) al Km. 1+800**" affidando, ai sensi ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, il servizio in parola all'impresa G.EDI.S. SRL con sede in Roma Via Frattina n. 10 C.F./P.IVA 09375331007 che aveva offerto l'importo netto di € 2.500,00, oltre € 550,00 per IVA 22% per l'importo complessivo di € 3.050,00;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII, è stato stabilito che l'importo complessivo di € 3.050,00 trovava copertura nel Q.E. del progetto definitivo/esecutivo nell'apposita voce "spese per consulenza archeologica";

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII RU 3533 del 26.11.2020 è stato stabilito di prendere atto dell'approvazione, disposta con determinazione dirigenziale R.U. 3263 del 5.11.2020 , della perizia di variante in corso d'opera autorizzata dal RUP, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.- nell'ambito dell'Intervento "**CIA VN 18 0078 - MONTELIBRETTI - S. P. CAROLANO - Lavori di messa in sicurezza del corpo stradale (frana) al Km. 1+800** ", per l'importo netto di € 51.861,02 oltre IVA 22% oltre € 1.619,62 per fondo incentivo ex art. 113, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l'importo complessivo di € 64.890,06;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII RU 3533 DEL 16.11.2020 è stato stabilito di approvare, per l'effetto, il nuovo quadro economico dei lavori, per l'importo complessivo di € 300.000,00 ripartito come segue:

	COMPLESSIVO
<b>A. Lavori a misura</b> (di cui € 96.865,42 per costi della manodopera ai sensi dell' ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii soggetti	284.696,47





a ribasso	
<b>A1. Operai in economia e rimborsi a fattura non soggetti a ribasso</b>	€ 11.534,54
<b>B. Costi della sicurezza non soggetti a ribasso</b>	€ 11.354,16
<b>C. Costi della sicurezza integrativi non soggetti a ribasso</b>	€ 11.810,00
<b>C. Totale somme a base di gara soggette a ribasso (A)</b>	€ 273.161,93
<b>D. Totale complessivo lavori a base di gara + integrazione oneri sicurezza(A+B+C)</b>	€ 307.860,63
<b>C1 RIBASSO DEL 30,033 %</b>	-€ 82.038,72
<b>C2. IMPORTO NETTO CONTRATTUALE</b>	€ 225.821,91
<b>D. Fondo ex art 113 comma 2</b>	



D.Lgs 50/2016 2% (calcolato sull'importo lordo di € 307.860,63)	€ 6.157,21
E. IVA 22%	€ 49.680,82
F. Spese Espropri	€ 11.056,41
G. Spese per consulenza archeologica	€ 7.283,65
H. ECONOMIE DI GARA	0,00
I. TOTALE ONERE FINANZIARIO (C3+D+E+F+G+H)	€ 300.000,00

atteso che con successiva determinazione dirigenziale del Servizio n. 2 del Dipartimento VII R.U. n. 3487 del 23.11.2020, per le motivazioni tutte ivi indicate e che nel presente provvedimento s'intendono integralmente richiamate, è stata approvato, su proposta del RUP Arch. Nohemy QUINTERO, il progetto dei lavori supplementari redatto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'importo complessivo di € 43.350,92 così suddiviso:

A. Lavori a misura (di cui € 19.151,02 per costi della manodopera ai sensi dell' ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii soggetti a ribasso	€ 40.290,02
--	-------------



<b>A1.</b> Di cui non soggetti a ribasso (operai in economia e rimborso a fattura)	€ 4.580,80
<b>B.</b> Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.221,97
<b>C.</b> Totale somme a base di gara soggette a ribasso (A-A1)	€ 35.709,22
<b>C1.</b> Totale somme a base di gara(A+B)	€ 45.511,99
<b>D. RIBASSO DEL 30,033 % su € 35.709,22</b>	€ 10.724,55
D1. Lavori al netto del ribasso	€ 24.984,67
E1. operai in economia e rimborso a fatture	€ 4.580,80
E2. Costi della sicurezza	€ 5.221,97
<b>F. Totale netto (D1+E1+E2)</b>	<b>€ 34.787,44</b>
<b>G.</b> Fondo ex art	



113 comma 2 D.Lgs 50/2016 2% su € 45.511,99	€ 910,24
H. IVA 22%	€ 7.653,24
<b>I. TOTALE ONERE FINANZIARIO (F+G+H)</b>	<b>€ 43.350,92</b>

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 2 del Dipartimento VII R.U. n. 3487 del 23.11.2020 è stato stabilito di affidare i lavori supplementari all'appaltatore originario agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale, recepite nell'Atto di sottomissione a tal uopo sottoscritto il 10.11.2020;

vista la relazione agli atti, parte integrante del progetto dei lavori di cui trattasi, con la quale si rappresenta quanto segue:

“L'intervento in oggetto si è reso necessario durante la realizzazione dei lavori di ripristino e messa in sicurezza del tratto di strada denominata S.P. Carolano al km 1+800 a seguito di un evento franoso.

In particolare durante l'esecuzione dei suddetti lavori si è riscontrata la necessità di eseguire ulteriori lavori non previsti nel progetto originario relativi a:

- realizzazione di una cunetta lungo il lato sinistro della strada in modo di convogliare meglio le acque meteoriche presenti sulla strada per una lunghezza di circa 60 m,
- la rimozione di un tratto di recinzione presente a valle della strada e posta in mezzo ai rovi,
- il rifacimento della sopra citata recinzione in paletti di ferro e rete metallica,
- la sistemazione di un nuovo fosso attraverso la realizzazione di due muretti laterali per una meglio canalizzazione delle acque di scolo ed il successivo rivestimento degli stessi con finitura in pietra,
- un ulteriore abbattimento di circa 15 alberi ad alto fusto presenti nelle vicinanze della frana e, precisamente a monte della stessa,
- la pulizia di una scarpata di circa 50 m di lunghezza e 5 di altezza,
- la realizzazione di un ulteriore palificata viva di sostegno di tipo semplice per consolidamento di pendii franosi attraverso la fornitura e posa in opera di pali di castagno del diametro di circa 20-30 cm posti alternativamente in senso longitudinale ed in senso trasversale a formare un castello in legname e fissati tra di loro con chiodi. Per una lunghezza di circa 20 m ed un'altezza di circa 1 m.

Per l'esecuzione dei suddetti lavori si è redatta apposita stima per un importo lordo lavori di €



45.511,99 di cui € 5.221,97 per costi della Sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.580,80 per lavori in Economia non soggetti a ribasso.

Per la realizzazione di tali lavori, vista l'urgenza dell'esecuzione degli stessi e tenuto conto che un cambiamento del contraente risulta impraticabile per motivi economici e tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale oltre che comporterebbe per l'amministrazione aggiudicatrice disguidi e una consistente duplicazione dei costi; tenuto conto, altresì, che l'aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale, si è deciso di consultare l'impresa aggiudicatrice dei lavori originari, impresa FERRI SIMONE S.r.l. con sede in Strada di Passo Corese snc - Vacone (RI) C.F. 00921650578, che si è resa disponibile ad eseguire tali lavori agli stessi patti e condizioni del contratto originario rep. n. 11753 del 23 luglio 2020 e quindi con un ribasso del 30,033%, per un importo netto totale dei lavori pari ad € 34.787,44 compreso € 4.580,80 per lavori in economia e rimborso a fattura non soggetti a ribasso ed € 5.221,97 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso (...).”

visto l'art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita quanto segue: *Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:*

*1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;*

*2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;”;*

visto, altresì, il comma 7 del predetto art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che recita quanto segue *“Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice.”;*

atteso che il RUP ha esplicitato nella relazione al progetto dei lavori supplementari la sopravvenienza di circostanze imprevedute e imprevedibili rispetto alla situazione di fatto sussistente all'epoca della redazione del progetto definitivo/esecutivo iniziale;

appurato che l'importo dei lavori supplementari, con un aumento percentuale del 15,4% rispetto al contratto principale, non eccede il limite del 50% del valore iniziale;

atteso, pertanto, che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto di cui al richiamato art. 106 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. eii. e che è possibile procedere all'affidamento dei lavori supplementari senza ricorrere ad una nuova procedura di affidamento ricorrendo all'appaltatore dei lavori



principali;

visto, altresì, il comma 12 del mentovato art. 106 del Codice ai sensi del quale: “ *La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto*”;

che si rende, pertanto, necessario impegnare a favore della Società FERRI SIMONE srl, l'importo netto di € **34.787,44**, oltre € 7.653,24 per IVA 22%, per l'importo complessivo di € 42.440,68 oltre € 910,24 per Fondo ex art 113 comma 2 D.Lgs 50/2016 2%;

atteso che è stato necessario acquisire un nuovo SMART CIG ZC62F6262C

che non si procederà alla stipula di un nuovo contratto in quanto l'importo dei lavori supplementari non eccede il 20% dell'importo del contratto originario;

atteso che ai sensi dell'art. 106 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii: “*Le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno modificato un contratto nelle situazioni di cui al comma 1, lettere b) e c), pubblicano un avviso al riguardo nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea. Tale avviso contiene le informazioni di cui all'[allegato XIV, parte I, lettera E](#), ed è pubblicato conformemente all'[articolo 72](#) per i settori ordinari e all'[articolo 130](#) per i settori speciali. Per i contratti di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, la pubblicità avviene in ambito nazionale.*”;

che verrà acquisita dalla Società medesima un'autodichiarazione attestante la permanenza dell'inesistenza delle cause di esclusione ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. eii, nonché dei requisiti di qualificazione commisurati alla categoria e alla qualifica dei lavori da eseguire già verificati in fase di primo affidamento;

che verrà verificato, altresì, il permanere delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter , del d.lgs. 165/2001 e ss.mm. eii., mediante acquisizione di apposita dichiarazione da rendersi da parte del Legale rappresentante della Società;

che in ottemperanza all'art. 42 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii è stata acquisita agli atti del Servizio n. 1 dichiarazione resa dai dipendenti coinvolti nella procedura in parola attestante il permanere di situazioni di conflitto d'interesse;

atteso che il Dr. Berno, Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento VII ha confermato l'insussistenza di propri rapporti di parentela ed affinità con la Società affidataria e con le figure che possono impegnare la stessa verso l'esterno;

visto l'art. 183 co. 8 del TUEL D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 1 c. 629 lett.b) della legge 23/12/2014 n. 190, che introduce l'art. 17-ter del Decreto n. 633/1972;

Vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. con particolare riguardo agli artt. dal 21- bis e ss.;

**Preso atto che** la spesa di euro € 43.350,92 trova copertura come di seguito indicato:

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
----------	----	-----------------------------------



Programma	5	VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202039/16	MANVIA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - STRADE - MP1005
CDR	1710	DIP0701-GESTIONE AMMINISTRATIVA APPALTI VIABILITA - CONCESSIONI - ESPR
CCA	--	240601
Eser. Finanziario	2020	--
Numero		--
Importo	€ 43.350,92	--

Conto Finanziario : S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del 09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

## DETERMINA

1. di prendere atto dell'approvazione, disposta con determinazione dirigenziale R.U. 3487 del



23.11.2020 , del progetto dei lavori supplementari autorizzati dal RUP, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.- nell'ambito dell'Intervento "**CIA VN 18 0078 - MONTELIBRETTI - S. P. CAROLANO - Lavori di messa in sicurezza del corpo stradale (frana) al Km. 1+800** ", per l'importo complessivo di € 43.350,92 così suddiviso:

<b>A. Lavori a misura</b> (di cui € 19.151,02 per costi della manodopera ai sensi dell' ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii soggetti a ribasso	€ 40.290,02
<b>A1. Di cui non soggetti a ribasso</b> (operai in economia e rimborso a fattura)	€ 4.580,80
<b>B. Costi della sicurezza non soggetti a ribasso</b>	€ 5.221,97
<b>C. Totale somme a base di gara soggette a ribasso (A-A1)</b>	€ 35.709,22
<b>C1.Totale somme a base di gara(A+B)</b>	€ 45.511,99
<b>D. RIBASSO DEL 30,033 % su € 35.709,22</b>	€ 10.724,55





D1. Lavori al netto del ribasso	€ 24.984,67
E1. operai in economia e rimborso a fatture	€ 4.580,80
E2. Costi della sicurezza	€ 5.221,97
<b>F. Totale netto (D1+E1+E2)</b>	<b>€ 34.787,44</b>
G. Fondo ex art 113 comma 2 D.Lgs 50/2016 2% su € 45.511,99	€ 910,24
H. IVA 22%	€ 7.653,24
<b>I. TOTALE ONERE FINANZIARIO (F+G+H)</b>	<b>€ 43.350,92</b>

2. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, i lavori previsti nel progetto dei lavori supplementari di cui al punto 1), alla Società Ferri Simone S.r.l., esecutrice dei lavori principali, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto iniziale, ai sensi di quanto disposto dall'art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. eii, giusta atto di sottomissione sottoscritto tra le parti in data 10.11.2020;

3. di subordinare l'efficacia dell'affidamento di cui al punto 2 all'esito del positivo riscontro, in capo alla Società Ferri Simone S.r.l., della permanenza dell'inesistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.e del possesso dei requisiti di qualificazione;

4. di impegnare l'importo complessivo di € 43.350,92 imputando la spesa al Capitolo 202039 (MANVIA 0009) art. 16 Esercizio 2020;



5. di precisare che il debito di cui trattasi per l'importo complessivo di € 43.350,92 di cui €42.440,68, IVA 22% inclusa, a favore dell'appaltatore FERRI SIMONE srl ed € 910,24 per incentivi ex art. 113, comma 2, d.lgs. 50/20106 e ss.mm. eii., verrà a scadenza nell'esercizio finanziario 2020 in considerazione del periodo di esecuzione delle lavorazioni supplementari;

6. di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, c.8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, al momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso una gestione della programmazione di bilancio e delle priorità realizzative interne al Dipartimento capace di rendere coerenti i tempi per l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che sarà cura del RUP Arch. Nohemy QUINTERO, Funzionario Tecnico del Servizio n. 2 del Dipartimento VII, procedere alle comunicazioni di legge ai sensi dell'art. 106 comma 8 di cui del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Di imputare la spesa di euro € 43.350,92, come di seguito indicato:

Euro 42.440,68 in favore di FERRI SIMONE SRL C.F 00921650578 - STRADA DI PASSO CORESE SNC,VACONE

Miss	Prog	Titolo	MacroAgg	Cap/Art	CDR	PEG	Anno	Movimento
10	5	2	2	202039/16	1710	20151	2020	103676/0

CIG: ZC62F6262C

CUP: F77H20003800003

Euro 910,24 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] C.F - ,ROMA

Miss	Prog	Titolo	MacroAgg	Cap/Art	CDR	PEG	Anno	Movimento
10	5	2	2	202039/16	1710	20151	2020	103677/0

CUP: F77H20003800003

8. di stabilire che al pagamento a favore della Società **FERRI SIMONE SRL**, si provvederà tramite il Dirigente del Servizio n. 1 "Gestione amministrativa appalti viabilità ed espropri" del Dipartimento VII, a seguito dell'emissione dello stato di avanzamento e del relativo certificato di pagamento, nonché dello stato finale e del relativo CRE, e con l'invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale delle fatture elettroniche acquisite, regolarmente vistate e liquidate, previa acquisizione d'ufficio del DURC attestante la regolarità contributiva della Società;

9. di prendere atto che il pagamento avverrà ai sensi dell'art. 17-ter DPR 633/72, così come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di splitpayment;



10. di precisare che avverso tale provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di giorni 30 decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio, online sul sito della Città Metropolitana di Roma Capitale;

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

- il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;
- il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
- i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della liquidazione

## **IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

Paolo Berno

*Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale" e rispettive norme collegate*